Iren. li. 1. ca. 30. hist.
Eccl.
Epiph. li. 3. to. 1
Encrat.

instituit stylum. Verum hic Vatianus col-
 lationem faciens quandam Euangelio-
 rum, nescio quo modo componit unum ex
 quatuor, quod diateffaron nominant.
 nam etiam nunc habetur à multis. Extat
 vnus huius ex multis libellus, quem ad-
 uersus gentes scribit, qui ex omnib. scri-
 ptis eius precipuus & valde utilis com-
 probatur. Per idem tempus pullulant in-
 numeræ hereses, & præcipuè apud Meso-
 potamiam, quibus fortiter obstat, diser-
 tissimis disputationibus suis Bardesanes
 quidam, potens in verbo & doctrina, &
 vehemens dialecticus, & libros scribit
 maximè aduersus Marcionem, quos pro-
 pria lingua, hoc est Syra, compositos, di-
 scipuli eius in Græcū vertere sermonem.
 Soter sedit annis septem, quo tempore et-
 iam Romane Ecclesie Soter Episcopus
 pius & clemens circa fratres, & sanctus,

Nicēp.
 lib 4. c.
 II. hist.
 Eccl.

indigentibus, quæ corporalis vsus expete-
bat, largè impartiens, viuendi finem fa-
cit. & nos hic quarti voluminis finem
faciamus.

D. HAYMONIS,

HALBERSTAT-

TENSIS,

LIBER V.

Euseb.
lib. 5. in
princ.

Igitur Soteri Episcop. XII. ab Aposto-
lis, succedit Eleutherius, XXII. anno
Imperij M. Antonini Veri. Quo tempore
per multas Romani orbis prouincias, ex
acclamatione vulgi & seditione aduer-
sum nostros, dirissima persecutiones con-
citantur, ita vt martyrum multa millia
per singula loca fiant.

DE

De epistola Lugdunensis Ecclesiæ.

CAP. 2.

Tunc serui Christi habitantes Lugdu- Idem.
 num, Viennam, nobilissimas Gallia vrbes ca. 3. e-
 grauisimis tribulationib. affliguntur: qui- iusd. li.
 bus, vt breuiter & raptim per omnia per- Nice. 1.
 secutionum genera cōcludamus, totis vi- 16. 17.
 ribus cōgressus est inimicus. Et primo qui- 18. li. 4.
 dem domorum eis prohibetur habitatio: hist.
 tum deinde vsus balnearum, post etiam Eccles.
 processus ad publicum: ad vltimum vero
 tam publicus quàm priuatus locus. sic de-
 niq; iniuria affecti clauduntur, verberan-
 tur, lapidantur & excruciantur, adeò vt
 singulas cruciatus species nemo possit ex-
 ponere. sed sustinent equanimiter sancti
 vt stabiles Christi columna, nec solum
 iam ferunt impetus, sed vltro etiam ex-
 petunt. Quidam autem infirmiores, sub-

eundis inuvalidi, peccatis suis forsitan exi-
 gentibus, labuntur, ferme decem: qui la-
 psu suo luctum ingentem relinquunt Ec-
 clesiae, quæ de lapsibus nostrorum magis,
 quàm de tormentis tristatur. Tunc ad-
 uersus nostros, diabolo instigante, noua
 & capitalia mendacia plebs infidelium
 commentatur, & comprehensis quibus-
 dam seruis paganis Christianorum, extor-
 quet ab eis tormentorum metu, quod &
 Christiani filios suos comedant, & ma-
 tribus & sororibus abutatur. Hinc apud
 omnes Christiani execrationi habentur,
 præsertim apud eos, qui clementius ad-
 uersus eos agebant. inter quos sanctus
 quidam diaconus, nomine Viennensis, &
 Blandina, nobilis femina, & Photinus
 venerabilis Lugdunensis Episcopus, cum
 iam nonagenaria esset ætate, & præ lan-
 guore & senio magis deferretur ad tri-
 bunalia,

humanalia, quam duceretur, soluitur mar-
 tyrio, sicut gesta eorum habent. Patitur
 & cum eis Attalus quidam, cuius & in-
 ter tormenta nobilis vox illa fuit, cum
 assarentur carnes eius, & nidor adustae
 carnis persentiretur, hoc est, inquit, ho-
 mines comedere, quod vos facitis. Nam
 nos homines non comedimus, neque aliud
 quid mali agimus. Interrogatus quod no-
 men habet Deus, eleganter respondit: Qui
 plures sunt, nominibus distinguuntur, qui
 vnus est, non indiget.

Item ex epistola Lugdunensi.

CAP. 3.

Tanta autem beatorum martyrum
 humanitas erat, & humilitas, ut frequen-
 ter martyres facti, post bestias, post ig-
 nes, & laminas, nullatenus paterentur se
 à martyrio appellari, vel in sermone. vel

F 4 in

in epistola fratrum: & si quis hac fecisset, durius increpabāt, dicentes, quod hac appellatio soli Christo debeat, vel certe his, qui post bonam confessionem discedere de hac vita, & pergere ad Deū meruerunt. nos autem humiles & egenes, aiebant, optamus, vt ipsa saltem in nobis confessio tuta permaneat. Tāta ergo erat in eis humilitas, vt, cū rebus ipsis martyres essent, nominis tamen iactantiam fugerēt, inter fratres humiles, inter persecutores elati. accusabant neminem, soluebant cunctos, litigabant erga nullum, orabant pro persecutoribus suis, vtentes verbis S. Stephani martyris dicentis: Domine ne statuas illis hoc peccatum. Et per nimiam caritatem, quam habebant in Christo Iesu, & ijs qui lapsi fuerant, totis miserationum viscerib. inhaerebant, omnipotenti Deo effundētes pro eis flumina lachry-

l'achrymarum, nec sibi gratum iter dice-
bant eundi ad dominum, si pars membro-
rum suorum de Ecclesijs raptà à diabolo
diriperetur. Hæc ergò, quæ ex tantorum
auctoritate virorum descendunt, dicta
sunt propter eos, & cõtra eos, qui tumidi
& elati aduersum fratres feruntur: etsi
qui forte titubauerint, viscera miseration-
um Christi putant ab eis penitus exclu-
denda.

De Irenæo, viro illustri.

CAP. 4.

Igitur Photino Lugdunensi Episcopo, Euseb.
cum cæteris martyrib. coronato, Irenæus, lib. 5.
Polycarpi auditor in pueritia, sacerdotio C. 20.
eius succedit. Hic multos scribit libros,
& præclara ingenij sui monumeta reli-
quit. inter multa & innumera sua opus-
cula quoddam de LXX. interpretibus e-
legans miraculum narrat.

F S DE

De septuaginta interpretibus.

CAP. 5.

Idē c. 8.
eiusd.
lib.

Ptolemeus, inquit, Lagi filius, volens bibliotheca sua, quam apud Alexādrīam ex omnium Græcorum voluminibus construebat, maiorem gloriam quarere, petit etiam ab Hierosolymis, ut eorum Hebræas scripturas in Græcam linguam interpretatas, acciperet. At illi (quippe subiecti erant Macedonibus) electos, & in scripturis sanctis in utraq; lingua peritissimos LXX presbyteros miserūt ad Ptolemeum, in quo tamen volūtas Dei & cōsiliū gerebatur. Tūc ille singulorum volens accipere documenta, & verens ne fortè per interpretationem occultarent insertam diuinis voluminibus veritatem, singulos à se inuicem separat, & eadem seorsum positos interpretari iubet, eundemq;

demq; interpretandi ordinem in singulis voluminib. obseruare, quos in vnum cursum coram se reuocare & conferre adinuicem, quæ singuli interpretati fuerunt, iubet. & nunc verè Deus glorificatur, & scriptura sancta quòd verè diuina sit, agnoscitur. omnes enim de eadem iisdem verbis, iisdemq; nominibus interpretati sunt, ab initio vsq; ad finem, ita vt & ipsi qui aderant, gentiles agnoscerent, quod Dei nutu tunc scriptura interpretatae sunt. nec mirum, cum Hesdræam sacerdotem inspirauerit Deus ad reparationem Hebræorum voluminum sub captiuitate Nabuchodonosor regis corruptorum.

HAYMO.

CAP. 6.

Hoc Irenæi testimonium ad reuerentiam diuinarum scripturarum posuimus, Nos in
Nota-
tionib.
licet

licet quibusdam Ecclesiasticis viris videatur apocryphum, pro eo maxime, quod Iosephus, scriptor Hebraeorum, nihil tale affirmat, sed in vna eademq; basilica scribit eos pariter cōtulisse, quod & B. Hieronym. in præfatione Pentateuchi contestatur. Sed iam ad narrationis ordinem reuertamur.

De miraculo facto à Christianis in exercitu Christianorum.

CAP. 7.

Nicep.
lib. 4. c.
12.
Eutro-
pius.
Oros.
lib. c. 15.
Iul. Ca-
pitol.
in Ma-
cro.
phil.

Igitur Antonini temporibus, quibus tot mala illata esse referuntur, M. Aurelius, frater eius, bella infert Sarmatis ac Germanis: cuius exercitus dum siti periclitatur, quidam milites Christiani, qui aderant, supplicent: quorum supplicationib. & pluuia largè de cælo perfusa, reficit exercitum, & fulmina crebro coruscantia fugant

fugant eminus hostes. narrāt & hoc gentiliū historia, sed, quod hoc à nostris impetratum est, subijcendo dissimulant.

Antoninus regnavit XIX. annis.

CAP. 8.

Interea moritur Antoninus, Commodus succedit imperio. Tunc Iulianus apud Alexandriam suscepit sacerdotium. Tūc Pantenus Stoicus, ibidem Ecclesiasticae scholae rector, in disputatione dogmatis nostri disertissimus habetur: qui fidei calore succensus, usq; ad Indiam citeriorem praedicat verbum Dei, in cuius divinae eruditionis schola Clemens Alexandrinus maximè effloruit. Tunc Narcissus praesidens Ecclesiae Hierosolymorum celebris habetur, praecclarus fide & opere signorū. de quo fertur inter vniuersa eius miracula, quod miro & inaudito genere virtutis

Euseb.
lib. 5.

cap. 10.

tutis

Idē c. 6.
eius. li.

tutis aquam in oleum conuertit, quando
 fortè in solenni die vigiliarum Paschæ o-
 leum deesset luminaribus. Per idem tem-
 pus hostis generis humani, nihil vnquam
 otij gerens, diuersas & varias hereses
 per singula quæq; loca suscitatur, in quibus
 maximum sui generis serpētē apud A-
 siam, Phrygiamq; producit, Montanum,
 qui se paracletum nominat, & mulieres
 quasdā secum, Maximillā scilicet & Pri-
 scam, prophetissas esse velut ex sua inspi-
 ratione cōfingit. Hic impiè docet nuptias
 solui, & ieiuniorum leges primus impo-
 nit. Hic Pepusam & Thymium, oppida
 Phrygia, Hierusalem appellat, atq; in hæc
 omnes congregandos decernit. Hic exa-
 ctiores pecuniæ statuit, & sub nomine ob-
 lationū munera artificiosus accipit. Hic
 salaria præstat prædicatibus verbū suum,
 vt per hoc vincti enixius eius doctrine

pra-

præbeant operam. Sed traditur, quod tandem ipse, & mulieres suæ, ipso demone, quo inspirabantur, agente, diuersis temporibus laqueo vitam finierunt, exemplo Iudæ proditoris. Sub hoc tempore etiam in vrbe Roma regula Ecclesiastica traditionis vexatur per Blastum & Florinum schismaticos. sed fuere tunc per Dei gratiam viri fidei & virtutis, qui tam prædicas hereses, quàm schismaticos destruxere, scribentes aduersus hæc libros vel epistolas, vt Irenæus, Melitides, Serapio, Apollonius, & Apollinaris, & multi alij.

Quæstio oborta de paschali tempore. CAP. 9.

Interea, presidentibus Ecclesiæ egregijs sacerdotibus, sub principe Commodus, Nos in notationibus. Vitore apud Romanam, Demetrio apud Alexandriam, Serapione apud Antiochiam, apud

apud Casaream Palestina Theophilo, & Narcisso Hierosolymis, apud Ephesum verò Polycrata, questio non minima exoritur in prouincijs Asia, veluti ex antiqua eorū obseruatione descendens, quod quartadecima luna putarent omnitempore Pascha obseruandum, quādo scilicet Iudæis præcipitur agnus immolari, velut necessarium confirmantes, in quacunque die septimana quartadecima luna venisset, solui debere ieiunium, cū talis consuetudo in alijs prouincijs nunquam obseruata fuisset, vel Ecclesijs. ob quam causam conuentus Episcoporum & concilia conuocantur, tam apud Casaream Palestina, quā apud Romam, altercantibus Victore, Romano Pontifice ceterisq; occidentalibus Episcopis contra Asianos, & dicentibus, quod non liceat aliquādo, nisi in die Dominica, in qua Dominus surrexit,

rexit,

rēxit, Dominicum Pascha celebrare my-
sterium, & in hac sola soluendum esse ie-
iunium.

Ratio Polycratis, cur velit Pascha
quartadecima luna obser-
uari. CAP. IO.

*Affirmantibus e contra Asianis, & ma-
ximè Polycrate Ephesiorum episcopo, qui
inter eos primatū agere videbatur, quod
ab illo intemerato die Paschæ, in quo se-
cundum Euangelium etiam ipse Domi-
nus suum Pascha celebrauit, nihil licet
addere vel subtrahere, vt ultra quar-
tumdecimum diem, vel infra celebrare-
tur, prætendentibus etiā antiquum mo-
rem, & maiorum traditionem, & dicen-
tibus, quia Philippus Euāgelista, qui cum
filiabus dormit in Asia, & Ioannes Apo-
stolus, qui supra pectus Domini in cœna*

G: recu-

recubuit, necnō & Polycarpus, discipulus eius, obseruauerunt. tandem autem, in inspiratione diuina plurimis in vnum cōcordantibus, & sanioris fidei & scientiæ episcopis, promulgatum est solenne decretum à Victore Romano Pontifice, de Paschæ concordia & subscribentibus venerabilibus Episcopis, Narcisso Hierosolymitano, Theophilo Casariensi, Irenæo Lugdunensi, cum cæteris Episcopis Galliarum, & confirmantibus, quod in Dominica die resurrectionis Christi mysteriū Paschæ debeat omnimodè celebrari.

H A Y M O.

CAP. II.

Nos in
nota-
tionib.

Mibi autem videtur Romanam Ecclesiam prudenti consilio & saniore sententia hoc potius elegisse, ne Iudaizare videremur, & Mosaicum adhuc vel figurati-

ratium Pascha obseruare, si super quartadecima luna solennitatem Pascha celebremus. vnde, quia finito veteri & typico, nouum Pascha Christus instituit, & pro esu agni typici tradidit immaculati sui corporis & sanguinis mysteriū, rectè sicut agnum typicum nō sumimus, sic iam figuram negligimus, cū rem tenemus. itaq; & illam quartidecimi diei obseruantiam cum Iudeis non facimus, sed die resurrectionis Domini nouum potius nostrum Pascha celebramus: quia cū Pascha transitus interpretetur, & nostrum transitum vel de vitijs ad virtutem, vel morte ad vitam significet, rectè & verè trāsitus noster, qui à passione Domini incipit, cū Dominus resurgit, perficitur, & ideò tunc potius Pascha celebramus. nihil .n. nobis Christum mori profuit, nisi & resurgere profuisset. Sūt & alia forsā

patrum rationes, quas diligens & studiosus lector alicubi poterit reperire. Sed iam ad narrationis ordinem reuertentes, persemus hic aliquantulum, vt postmodum recreati sextum volumen expediamus.

D. HAYMONIS

HALBERSTAT-

TENSIS,

LIBER VI.

CAP. I.

Euseb.
lib. 5. c.
27. 28.
hist.
Eccles.

Igitur, Commodi Imperatore tredecim annis functo imperio, & Aelio Pertinace post eum solis sex mensib. Seuerus suscepit principatum. sed & Victore Papa x. annis Episcopatu functo, Zephyrinus suscepit sacerdotium, Extant eo-
tem-

tempore plurimi ecclesiastici viri, & sty-
lo illustres, Heraclitus, qui in Apostolorum
commentatus est, & Maximus, qui de
famosissima omnium hereticorum que-
stione disseruit, sed & Candidus in hexa-
meron, idem de principio Genesis scripsit
Appius quoque. Hi cum quibusdam alijs
hereses ortas suis temporibus confutant,
& maximè heresim Pauli Samosatani,
habentis auctoritatem à quodam Arte-
mone, dicentis, purum hominem & absq;
Deo fuisse Salvatorem, & mentientis id
ipsum ab Apostolis antiquitus fuisse tra-
ditum. Interea Severo quoq; adversus
Ecclesiam saeviente, martyres multi effi-
ciuntur, præcipuè tamen apud Alexan-
driam: quo ex omni Aegypto ac Thebaid-
e, velut in quoddam stadium pietatis,
athletæ ducebantur. In quibus & Leoni-
des, pater Orige. pro fide Christi capite
plexus

plexus est, qui teneræ adhuc ætatis supradictum puerum dereliquit.

H A Y M O.

C A P. 2.

Idem

li. 6. c. 13.

Nos in
Nota-
tionib.

Huius scilicet Origenis vitam, & actus, & dogmata si quis vult plenius nosse, legat Eusebium, de quo hæc transferimus: qui de eo tanta & talia scribit, quãta & qualia non est dignũ huic compendio inserere, maximè cum nouerimus prædictũ Eusebium à quibusdã Ecclesiasticis viris aliquantulum notatum fuisse, quod nimis fuerit in laude Origenis. illud verd. de eo breuiter enarramus, quod etiam orthodoxi quoq; & religiosi viri diffiteri non possunt.